1

Press Release 平成 24 年 2 月 14 日

各 位
会 社 名 株 式 会 社 シ ー エ ー シ ー

代表者名 代表取締役社長 酒 匂 明 彦
 （証券コード ４７２５ 東証 1 部）

問 合 先
責 任 者

経営統括本部長 小 原 亮 一

 （ 電 話  ０ ３ - ６ ６ ６ ７ - ８ ０ １ ０ ）

平成 24年 2月 14日開催の当社取締役会において、当社連結子会社である株式会社きざしカ

ンパニーが、株式会社サイバーエージェントの連結子会社である株式会社マイクロアドと広告

配信におけるコンテンツ解析エンジンの開発および活用に関する資本・業務提携を行うことを

決議したので、お知らせいたします。

記

１.資本・業務提携の目的

株式会社きざしカンパニーは、言語解析技術に強みを持ち、独自開発した検索エンジンや解

析システムにより「話題の発見・検索・解析」に関するサービスの提供や自社メディア「kizasi.jp」、

「blogram」などの運営を行っています。

一方、株式会社マイクロアドは、インターネット広告配信事業を展開し、国内最大級のディ

スプレイ広告プラットフォームを運営しています。

今般、きざしカンパニーの持つコンテンツ解析技術を活かして、マイクロアドの広告配信の

精度向上やブランドセーフ機能の強化を図るとともに、きざしカンパニーのビジネス機会の拡

大を目的として、資本・業務提携を行います。

２.業務提携の主な内容

マイクロアドは、きざしカンパニーに対して、PCおよびスマートフォンにおける広告配信を

対象に、記事カテゴリ判別、不適切コンテンツ検知、およびファーストビュー判定のためのエ

ンジン開発などを委託します。また、同エンジンを用いたマイクロアドの配信売上高の一部を

レベニューシェアとしてきざしカンパニーが受け取ります。

さらに、上記以外にも連携可能と考えられる事業について、両社の発展に資するような協業

を協議、検討します。

３. 資本提携の内容

株式会社きざしカンパニー（発行済株式数：1,790株）が第三者割当により新株式 500 株を

発行し、株式会社マイクロアドがそのすべてを総額 3,000万円にて引き受けます。これにより、

連結子会社における資本・業務提携のお知らせ

2

株式会社マイクロアドの議決権割合は 21.8％となります。

４．提携当事会社の概要

(1) 商号 株式会社きざしカンパニー 株式会社マイクロアド

(2) 所在地
東京都中央区日本橋箱崎町 20-14 日本

橋巴ビル 6階

東京都渋谷区円山町 19-1 渋谷プライム

プラザ 9階

(3) 代表者 代表取締役社長 萩原 高行 代表取締役社長 渡辺健太郎

(4) 事業内容 ・インターネットサイトの企画・開発・運営

・インターネットに関する技術・情報の提供

・ユーザーマッチ型広告配信サービス事業

・ユーザー行動ターゲティングによるネット

プロモーション最適化サービス提供事業

・コミュニティーサービス事業

(5) 資本金 96 百万円 100 百万円

(6) 設立年月日 平成 19 年 1 月 平成 19 年 7 月

(7) 主要株主及び
所有割合

株式会社シーエーシー  93.3％ 株式会社サイバーエージェント 他

資本関係 両社間、またマイクロアドと当社には記載すべき資本関係はありません。

人的関係 両社間、またマイクロアドと当社には記載すべき人的関係はありません。

取引関係 両社間、またマイクロアドと当社には記載すべき取引関係はありません。

(8) 当事会社間の
関係

関連当事者へ
の該当状況

マイクロアド及び同社関係者、関係会社は、きざしカンパニー及び当社
の関連当事者には該当しません。

(9) 相手先の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 21 年 9 月期 平成 22 年 9 月期 平成 23 年 9 月期

総資産 623 百万円 769 百万円 1,022 百万円

売上高 1,502 百万円 1,648 百万円 2,365 百万円

５．日程

資本・業務提携契約の締結 平成 24年 2月 14日

株式会社きざしカンパニー臨時株主総会（募集株式の発行決議） 平成 24年 2月 21日

募集株式の払込期日 平成 24年 3月 28日

６．今後の見通し

本件が平成 24 年 12 月期の当社連結業績に与える影響は軽微です。

以 上

■お問い合わせ先 ： 株式会社シーエーシー
広報 IR グループ

東京都中央区日本橋箱崎町 24-1

TEL : 03-6667-8010